

**Lucrari de construire a gardului
la LT "IS Ivan Neciui -
Levitchi", str. Ion Pelivan 24**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 935 887,914 lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Imprejmuiri metalice				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,000	521,250 357,500	4 170,000 2 860,000
2	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	24,000	795,600 795,600	19 094,400 19 094,400
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	22,000	77,350 77,350	1 701,700 1 701,700
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,000	594,850 64,350	3 569,100 386,100
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3	21,000	1 551,977 292,500	32 591,510 6 142,500
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	19,000	246,630 110,500	4 685,970 2 099,500

1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
7	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	754,000	33,898 6,825	25 559,304 5 146,050
8	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (stilpi 80*80*3)	kg	2 950,000	35,242 13,650	103 962,425 40 267,500
9	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit 175 m/lx2h; 55 m/lx3h; (teava 20*20*2=2770 kg; teava 20*30*2=1155 kg, banda metal 30*4=1940 kg)	kg	6 350,000	53,175 29,250	337 661,250 185 737,500
10	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit - portita 3 buc	kg	350,000	53,175 29,250	18 611,250 10 237,500
11	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit - porti 3 buc	kg	750,000	53,175 29,250	39 881,250 21 937,500
12	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	6,000	488,300 162,500	2 929,800 975,000
13	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	515,000	75,722 65,000	38 996,830 33 475,000
14	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	6,400	772,620 404,300	4 944,768 2 587,520
		Total Imprejmuiiri metalice Inklusiv salariu				638 359,557 332 647,770
		1.2. Lucrari diverse				
15	TsH92B	Incarcarea in auto; material demontat	t	16,000	72,150 72,150	1 154,400 1 154,400
16	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	16,000	195,650 195,650	3 130,400 3 130,400
17	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	16,000	168,750 0,000	2 700,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				6 984,800 4 284,800
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				645 344,357 336 932,570

		Total	lei	645 344,357
		Transportarea materialelor	3,00 %	8 997,892
		Asigurarea medicala	24,00 %	80 863,817
		Total	100,00 +	735 206,066
		Cheltuieli de regie	4,00 %	29 408,243
		Total	100,00 +	764 614,309
		Beneficiu de deviz	2,00 %	15 292,286
		Total	100,00 +	779 906,595
		T.V.A.	20,00 %	155 981,319
		Total	100,00 +	935 887,914
		Total deviz: Inclusiv salariu		935 887,914 336 932,570

Intocmit

Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de construire a gardului
la LT "IS Ivan Neciui -
Levitchi", str. Ion Pelivan 24**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 935 887,914 lei

Intocmit in prețuri curente 06.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	112,850	65,00	7 335,250
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	27,550	65,00	1 790,750
3.	7136080025001	Montator	h-om	79,170	65,00	5 146,050
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	515,000	65,00	33 475,000
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	39,808	65,00	2 587,520
6.	7212030022700	Sudor	h-om	29,500	65,00	1 917,500
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2 607,500	65,00	169 487,500
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	560,500	65,00	36 432,500
9.	7422010060100	Timplar	h-om	14,520	65,00	943,800
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	391,800	65,00	25 467,000
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	805,380	65,00	52 349,700
		Total manopera				336 932,570

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1 117,500	4,50	5 028,750
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	44,250	4,50	199,125
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,900	360,00	2 484,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	25,750	10,00	257,500
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,038	2 300,00	87,400
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,380	5 200,00	1 976,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,038	5 500,00	209,000
8.	2320166200676	White spirit	kg	55,084	22,00	1 211,848
9.	2320187315789	Decofrol	kg	2,280	21,50	49,020
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	15,231	48,50	738,703
11.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	51,200	44,50	2 278,400
12.	2430116104160	Email alchidic	kg	36,050	44,50	1 604,225
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	41,200	23,40	964,080
14.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	15,450	24,50	378,525
15.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	74,500	48,50	3 613,250
16.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	51,500	18,00	927,000
17.	2663102100000	Beton	m3	21,740	1 120,00	24 348,800
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	51,500	5,00	257,500
19.	2710703518270	Otel profilat	kg	7 822,500	21,00	164 272,500
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	29,500	32,40	955,800
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,850	36,00	102,600
22.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 950,000	21,00	61 950,000
23.	2811236309900	Confectii metalice	kg	792,002	22,34	17 693,325

24.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	6,000	315,00	1 890,000
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,750	34,20	162,450
26.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,615	36,40	277,186
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	52,000	36,00	1 872,000
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	36,000	1,80	64,800
29.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	59,600	65,00	3 874,000
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	68,300	2,50	170,750
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,521	10,00	25,210
32.	4100126202818	Apa	m3	0,600	10,00	6,000
Total materiale de constructii						299 929,747

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,520	125,00	315,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,260	300,00	378,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,800	420,00	1 176,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,402	20,00	228,040
5.	2922140007000	Macara	h-ut	5,250	340,00	1 785,000
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,400	35,00	294,000
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,800	35,00	98,000
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	60,320	25,00	1 508,000
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,000	450,00	2 700,000
Total utilaje de constructii						8 482,040

Total	lei	645 344,357
Transportarea materialelor	3,00 %	8 997,892
Asigurarea medicala	24,00 %	80 863,817
Total	100,00 +	735 206,066
Cheltuieli de regie	4,00 %	29 408,243
Total	100,00 +	764 614,309
Beneficiu de deviz	2,00 %	15 292,286
Total	100,00 +	779 906,595
T.V.A.	20,00 %	155 981,319
Total	100,00 +	935 887,914

Total deviz:

**935 887,9
14**

Intocmit

Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de construire a gardului la LT
"IS Ivan Neciu - Levitchi", str. Ion Pelivan 24**

Investitor D.E.T.S. Buiucani

Catalog de prețuri unitare

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Imprejmuiri metalice				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			521,250 357,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	65,00	97,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,500
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	420,00	147,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,000
2	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			795,600 795,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	65,00	795,600
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,350 77,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	65,00	77,350
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			594,850 64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,350
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,500
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3			1 551,977 292,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,250
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 120,00	1 159,467
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,010
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	340,00	85,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,000
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			246,630 110,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,250
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	65,00	94,250
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	36,00	5,400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,20	8,550
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,50	2,580
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 300,00	4,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 500,00	11,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 200,00	104,000

1	2	3	4	5	6	7
7	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			33,898 6,825
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,00	6,825
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,34	23,466
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	48,50	0,980
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,40	0,368
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,260
8	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (stilpi 80*80*3)	kg			35,242 13,650
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,350
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,650
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,650
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,40	0,324
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,020
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,068
9	CO07A	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit 175 m/lx2h; 55 m/lx3h; (teava 20*20*2=2770 kg; teava 20*30*2=1155 kg, banda metal 30*4=1940 kg)	kg			53,175 29,250
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	65,00	22,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,500
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	21,00	22,050
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,50	0,015
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	65,00	0,520
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	48,50	0,485
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	4,50	0,675
10	CO07A	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit - portita 3 buc	kg			53,175 29,250
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	65,00	22,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,500
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	21,00	22,050
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,50	0,015
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	65,00	0,520
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	48,50	0,485
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	4,50	0,675
11	CO07A	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit - porti 3 buc	kg			53,175 29,250
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	65,00	22,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,500
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	21,00	22,050
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,180
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,50	0,015
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	65,00	0,520
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	48,50	0,485
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	4,50	0,675
12	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			488,300 162,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,200
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	65,00	157,300
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	315,00	315,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,80	10,800
13	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			75,722 65,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	65,00	65,000
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	23,40	1,872
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	18,00	1,800
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	24,50	0,735
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	44,50	3,115
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,500

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	22,00	2,200
14	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			772,620 404,300
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	65,00	404,300
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	44,50	356,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	22,00	12,320
		1.2. Lucrari diverse				
15	TsH92B	Incarcarea in auto; material demontat	t			72,150 72,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,150
16	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			195,650 195,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	65,00	195,650
17	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			168,750 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	450,00	168,750

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Valeriu Foca

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.